## 3. Points particuliers

### 3.1. Séries et combinaisons

Un tiers des extraits prélevés ont été utilisés de manière isolée (trois du livre I, un du livre II, deux du livre III). La tendance majoritaire est donc au montage, avec la création de notices qui combinent les *Sentences* avec des passages patristiques de même thématique : Ambroise et Augustin sur le temps (TE208), un Ps. Augustin sur la prédestination (PR330), Grégoire et Augustin sur l'orgueil (SV799, SV801, SV802), Grégoire sur les songes (SO218). Ces montages prennent place dans des séries formées de citations patristiques et isidoriennes. Les entrées Tempora constituent ainsi une série TE208-TE209-TE210-TE211-TE212 ; les entrées Superbia et Superbire constituent la série SV795-SV796-SV797-SV798-SV799-SV800-SV801-SV802 ; Rex occupe les entrées RE1886-RE1887-RE1888-RE1889. Les *Étymologies* arrivent quatre fois en combinaison avec les *Sentences*, ce qui n'est pas anormal étant donné la reprise d'éléments en commun dans les œuvres isidoriennes. On notera *a*

*contrario* que les qualificatifs divins n'ont été empruntés qu'aux *Étymologies* et non aux *Sentences*<sup>1</sup>.

### 3.2. Rédactions

L'entrée MA496 Malum présente un exemple de rédaction d'un extrait, qui a été divisé en deux parties, le début de la seconde étant employé en tête.

Isid. sent. 1, 9, 1-2	MA496 Malum
9.1. <u>Malum a diabolo non est creatum, sed inuentum, et ideo nihil est malum, quia sine Deo factum est nihil. Deus autem malum non fecit. Non quia alicubi aut aliquando erat malum unde fieret diabolus malus, sed quia uitium est, dum esset angelus bonus, superbiendo effectus est malus, et ideo recte dicitur ab eo inuentum malum.</u>	Esidori: Malum nullam esse naturam dicimus, quia natura omnis aut incommutabilis est ut Deus, aut commutabilis ut creatura. Malum uero ideo natura nulla est, quia accedendo in bonam naturam efficit eam uitiosam. Quod, dum discedit, natura manet, et malum quod inerat numquam est.
9.2a. Nullam esse naturam mali, quia natura omnis aut incommutabilis ut Deus est, aut commutabilis ut creatura est. Malum uero ideo natura nulla est, quia accedendo in bonam naturam efficit eam uitiosam. Quae, dum discedit, natura manet, et malum quod inerat nusquam est. 9.2b- <del>Ex eo quod uitium nocet naturae, agnoscitur uitium natura non esse, quia nihil quod naturale est nocet.</del>	<u>Hac per hoc malum nihil est quia sine Deo factum est nihil. Deus autem malum non fecit. A diabolo uero inuentum est malum non creatum . Verumtamen non est dicendum quia alicubi aut aliquando erat malum unde fieret diabolus malus, sed quia uitium est, dum esset angelus bonus, superbiendo factus est malus, et ideo recte dicitur ab eo inuentum malum.</u>